



平成29年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年4月11日

上場会社名 株式会社アイケイ
 コード番号 2722 URL <http://www.ai-kei.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 飯田 裕
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理統括 (氏名) 高橋 伸宜
 四半期報告書提出予定日 平成29年4月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 052-856-3101

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年5月期第3四半期の連結業績(平成28年6月1日～平成29年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年5月期第3四半期	11,165	7.5	421	220.2	419	277.8	309	613.4
28年5月期第3四半期	10,384	15.5	131		111		43	

(注) 包括利益 29年5月期第3四半期 310百万円 (649.6%) 28年5月期第3四半期 41百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年5月期第3四半期	165.89	
28年5月期第3四半期	23.25	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年5月期第3四半期	5,511	1,781	32.3
28年5月期	4,845	1,508	31.1

(参考) 自己資本 29年5月期第3四半期 1,781百万円 28年5月期 1,508百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年5月期		0.00		20.00	20.00
29年5月期		0.00			
29年5月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日公表の「配当方針の変更および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成29年5月期の連結業績予想(平成28年6月1日～平成29年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,150	8.9	535	160.6	530	190.5	375	410.9	201.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年5月期3Q	1,952,000 株	28年5月期	1,952,000 株
期末自己株式数	29年5月期3Q	88,900 株	28年5月期	88,900 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年5月期3Q	1,863,100 株	28年5月期3Q	1,863,100 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における予想数値及び将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、経営環境の変化等により、本資料の予測数値又は将来に関する記述と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策や日本銀行の金融緩和などにより緩やかな回復基調が続いておりますものの、中国経済の減速や欧州及び米国での不透明な政治状況により、景気回復の先行きには警戒感が必要な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループはリーディングカンパニーの最大条件を「ファンの多さ」と定義づけ「ファンづくり」を経営最大のテーマとして経営理念の実践を重ねております。

当第3四半期連結累計期間におきまして、メーカーベンダー事業では、引き続き自社開発商品（PB商品）の売上比率向上を図るため、自社ブランド「LB」・「Locox」・「マザーズマーケット」等の商品開発やプロモーションの強化に注力いたしました。

SKINFOOD事業では、新商品としてブラックシュガーパーフェクトクレンジングライン及び日本限定商品のチェリーブロッサムライン等の販売を開始いたしました。また、店舗の退店につきましては「武蔵小杉店」及び「京阪モール店」の2店舗を閉鎖いたしましたことから当第3四半期連結会計期間末の店舗数は直営店18店舗（前年同期末18店舗）、FC店2店舗（前年同期末1店舗）の20店舗（前年同期末19店舗）となりました。

ITソリューション事業では、新商品のビジネス版LINE Works、チャットシステム「Smart M Talk」の販売に注力いたしましたほか、既存の主力商品であります通話録音システム「Voistore」の販売にも注力してまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高11,165百万円（前年同四半期比7.5%増）、営業利益421百万円（前年同四半期比220.2%増）、経常利益419百万円（前年同四半期比277.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益309百万円（前年同四半期比613.4%増）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりです。

<メーカーベンダー事業>

売上高は10,267百万円（前年同四半期比8.1%増）となり、営業利益は326百万円（前年同四半期比132.7%増）となりました。

<SKINFOOD事業>

売上高は733百万円（前年同四半期比2.3%増）となり、営業利益は93百万円（前年同四半期比275.6%増）となりました。

<ITソリューション事業>

売上高は164百万円（前年同四半期比2.6%減）となり、営業損失は1百万円（前年同四半期は37百万円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ586百万円増加しました。

主な流動資産の変動は、「受取手形及び売掛金」が215百万円、「商品及び製品」が283百万円、「有価証券」が61百万円、それぞれ増加したことによります。

当第3四半期連結会計期間末の固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べ78百万円増加しました。

主な固定資産の変動は、「投資その他の資産」が64百万円増加したことによります。この結果、当第3四半期連結会計期間末の総資産は5,511百万円となり、前連結会計年度末に比べ665百万円増加しました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ445百万円増加しました。

主な流動負債の変動は、「買掛金」が326百万円、「短期借入金」が50百万円、「役員賞与引当金」が37百万円、それぞれ増加したことによります。

当第3四半期連結会計期間末の固定負債につきましては、前連結会計年度末に比べ53百万円減少しました。

主な固定負債の変動は、「長期借入金」が62百万円減少したことによります。この結果、当第3四半期連結会計期間末の負債は3,729百万円となり、前連結会計年度末に比べ391百万円増加しました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ273百万円増加しました。主な純資産の変動は、「利益剰余金」が271百万円増加したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年1月13日の当社「第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、平成29年4月11日付の当社「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

また、配当予想につきましては、平成28年7月12日の「平成28年5月期決算短信」で公表いたしました配当予想を修正しております。詳細につきましては、平成29年4月11日付の当社「配当方針の変更および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、上記の予想は、当社が現時点で把握可能な情報から判断する一定の前提に基づいた見込みであり、多分に不確定な要素を含んでおります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	169,351	170,430
受取手形及び売掛金	2,461,078	2,676,172
有価証券	66,597	128,578
商品及び製品	1,266,096	1,549,764
原材料及び貯蔵品	11,107	9,764
その他	197,697	224,036
貸倒引当金	△2,422	△2,746
流動資産合計	4,169,506	4,756,001
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	150,025	167,437
土地	80,216	80,216
その他(純額)	29,147	30,083
有形固定資産合計	259,390	277,737
無形固定資産		
のれん	42,977	33,059
その他	73,488	79,654
無形固定資産合計	116,465	112,713
投資その他の資産		
その他	311,180	376,072
貸倒引当金	△10,625	△11,209
投資その他の資産合計	300,554	364,862
固定資産合計	676,410	755,313
資産合計	4,845,916	5,511,315
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,035,815	1,362,606
短期借入金	600,000	650,000
1年内返済予定の長期借入金	366,250	405,300
未払法人税等	85,891	64,278
役員賞与引当金	—	37,690
返品調整引当金	11,375	12,450
その他	586,604	599,462
流動負債合計	2,685,936	3,131,786
固定負債		
長期借入金	432,005	369,500
退職給付に係る負債	78,446	83,366
役員退職慰労引当金	129,610	132,088
その他	11,660	12,795
固定負債合計	651,722	597,750
負債合計	3,337,658	3,729,537

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	401,749	401,749
資本剰余金	365,001	365,001
利益剰余金	779,744	1,051,549
自己株式	△38,938	△38,938
株主資本合計	1,507,557	1,779,361
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	700	2,416
その他の包括利益累計額合計	700	2,416
純資産合計	1,508,257	1,781,777
負債純資産合計	4,845,916	5,511,315

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成28年2月29日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成29年2月28日)
売上高	10,384,431	11,165,601
売上原価	6,225,160	6,648,642
売上総利益	4,159,271	4,516,959
販売費及び一般管理費	4,027,489	4,094,964
営業利益	131,781	421,994
営業外収益		
受取利息	177	753
受取手数料	3,095	3,149
その他	1,485	3,147
営業外収益合計	4,757	7,050
営業外費用		
支払利息	6,266	5,266
為替差損	5,186	3,366
デリバティブ評価損	11,500	—
退店違約金	2,493	—
その他	—	742
営業外費用合計	25,447	9,374
経常利益	111,092	419,670
特別損失		
減損損失	7,681	739
関係会社株式評価損	8,700	—
特別損失合計	16,382	739
税金等調整前四半期純利益	94,709	418,931
法人税等	51,389	109,864
四半期純利益	43,320	309,066
親会社株主に帰属する四半期純利益	43,320	309,066

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年6月1日 至 平成28年2月29日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年6月1日 至 平成29年2月28日)
四半期純利益	43,320	309,066
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,858	1,715
その他の包括利益合計	△1,858	1,715
四半期包括利益	41,461	310,782
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	41,461	310,782

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。